destituti, quæcunque agunt aut cogitant, ad proprios referunt affectus, nempe sordidos, crueles, ambitiosos, suiq; dissimiles, & absque Dei timore. Vos interim, quibus istius coloris obtingunt Patres, & pastores, fidenti estote animo, lætiq; spem uestram in Christo, qui uerus Pater est ac pastor, enutrite: persuasumq; habete uos uti filios charissimos illi curæ esse. Nemo itaque quantumlibet Tyrannus sit a clano, uos à iam cœpto seducat institato, absterreatq; à concepta dudum in Deum fiducia. Tantum quidem possunt in uos, quantum uosmet permittitis ac uultis. In animas profectò (in corpora forsitan possunt & famam) pacemq; illam arcanam, quam propter cōciliatum nobis Deum per Christum possidemus, ius neutiquam exercere possunt Tyranni. Iam in nostra factum est potestate, succumberéne uelimus impiorū iniurijs, an superare, simulac per Christum facti sumus tanquam gigantes ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis, in eo tamē, à quo pendemus, & qui nossegregauit à mundo, ne cum mundo iudicemur. Quocirca danda est opera, ne iterum, ut prius, à recto secedamus itinere seducti, maleq; tum ab illorum terrore, tum à cæterorum lenocinijs uel exanimati, uel persuasi, qui Christi fidem aut contemnunt, aut ulla absque uitæ innouatione ad æternam adipiscendam felicitatem satis per se esse affirmant: seductores hi sunt, atque Antichristi. Ad hæc non ille certe qui iustitiam profitetur, is è uestigio iustus censeri debet: sed qui per uitæ reformationem nihil iam agere decreuit, quod Christus ipse, qui totius iustitiæ typus est, non, si in terris adhuc inter homines diuersaretur, ageret. Etenim

Qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.

Terroris

Terroris plenissima hæc est asseueratio: Qui peccat, diabolum imitatur. At cùm id non nesciant homines, peccant tamen, maluntq; diabolo per incontinentiam uitæ adhærere, quām per morum integritatem Christo. Proinde magna nostra est audacia, magna confidentia, magna stupiditas, Deo omisso, ad hostis cruentissimi fidem transfugere, illiue, qui ab ipsis primis rerū exordijs suo à domino aufugit, fidere. Is enim cùm semper malus sit, Deique legi semper oblugetur, ita in peccatis obdurusit, ut nihil iam aliud queat uel ipse agere, uel alijs suggerere, quod peccatū non sit. Hincq; eisdem ipsis omnino lineis, quibus ipse effictus est, suum sibi effingere adnititur satellitium Vnde qui suo à creatore auersi, & fugitiui, ultiro in illius castris commorantur, hi peccant semper, ac errant attoniti & amentes. Proinde à supremo illo honore, quo in Christo renati sunt, suapte sponte deficientes, in illorum deueniunt numerum, de quibus sic ipse Christus: Vos, inquit, ex patre Diabolo estis: nempe usu peccati continuo ac perseverantia. Atque hi sunt, qui (ut Paulus ait) in passiones traditi ignominiae, faciunt quæ non conueniunt. Peccant igitur hi semper, qui ueterem non unquam exuentes hominem, fœdissimi suasoris auscultant monitis: proindeque Deo neglegto non illibenter illius parent dicto. Sic se habet illorū uita qui mundanarum rerum cupiditatibus ultrò obnoxij, nihil aliud quām peccant. Semper hi errant corde, clamat dominus. Contrà autem, qui facit iustitiam iustus est, quoniam cui adhærent, iustus est dominus, & iustitiam dilexit: proinde æquitatem uidit uultus eius. Atqui genus istud iustitiae, qua Deo similes reddimur, puto à Dei imagine per Adæ prævaricationem in nobis deformata, per Christi uerò obedientiam restituta, pendere. Nam quemadmodum Deus uitā ideo cæteris impartitur, quoniam ipsissima uita est, atque spirantium

omnium origo & fons: sic bona omnia, quæ tum ad animam, tum ad corpus spectant, in nobis per Christi spiritum effusa, largissimam in Deo esse beneficentiam, amplamque ad omnes dilectionem testantur. Quare in eo maximè Dei in nobis contemplamur similitudinem atque imaginem, quod cum ipse bonus natura sit, iustus item ac misericors, ita hominem ipsiusdem ipsis diuinæ imaginis dotibus ac notis praeditum, cum illum effingeret, esse uoluit. Verum infelix peccando, deerrandoq; à Dei præscripto, dotes illas omnes præclarissimas penè amisit. Vnde uersa rerum sorte ex bono actutum & iusto malignus factus est atque iniquus, ex pio & leni crudelis & asper, ex fido ac uerace perfidus & mendax. Tunc enim eo in primogenia sua illa perseverante innocentia, impressaque à Deo similitudine, si quid agere collibuisse, sanctū id propterea & iustum fuisset, quoniam à iam sancta & iusta profectum esset origine: hoc est, non iccirco quæ iusta erant operabatur Adam, quo iustus euaderet, sed quoniam iam erat iustus. Alioqui quomodo uel riuos aquarum lucidos à fonte turbido, uel contaminata ab arbore fructus bonos prodire potuisse existimamus? Id planè arduum. Nam quæ lapsus illum miserabilem secuta sunt, quam tenuis ampla illa uis operandi iustitiam, ac potestas, effecta sit, testari possunt. Et ut nihil aliud miseriū est tam ærumnoso contingit lapsu, certè mare illud immensum gratiarum & donorum, in quo delitiari poterat nobilissimum Dei figmentum, in uastissimum conuersum est poenarum oceanum. Obliterata penè Dei tunc fuit in anima similitudo, amisitq; decorem pulcherrima mulierum. Quapropter non modo à paradisi delitijs electa, uerum etiā uirtute illa diuina potestatēque diligendi bonum denudata, formam nescio quam deformem & corruptam immundi spiritus sibi adeo strictim, ne proorsus infor-

mis

mis appareret, annexuit, ut planè dissimilis à prima facta sit conditione. Ideo quæ prius poterat non peccare, mox peccatis irreparabiliter obnoxia facta est innumeris. Sic est imago Adæ & similitudo, sic præclara illius est effigies. Nam per illius casum, atque à Deo recessum, peccatum in mundo pullulavit, & per peccatum mors. Verùm tam inhonesta facies & horribilis, ut erat peccati & mortis, à Christi sanguine uelata, imo penitus deformata, minori cœpit esse formidini atque terrori in mundo: siquidem redintegrata Dei imagine per Christum in homine, cessit peccati lex, imago nimirum primi Adæ miserabilis, ac digna fletu. Cedente porrò peccato, debellatōque funditus eius imperio & iurisditio- ne in Christi cruce, sua restituta fuit uirtus animæ, obductus color, atque ad amplectendam iustitiæ disciplinam suum pristinum instauratum fuit robur, antiquatum quidem per Adæ transgressionem, per Christi au- tem iustitiam innouatum: imo è mortuis ad uitam ex- perrectum, & restitutum in illo, cui iam insitæ animæ per fidem, eodē uiuunt cum illo spiritu, quo ipse in Deo. Vnde quandiu terreni imaginem, ut eam uocat Paulus, secum ferant, tandiu Christi spiritum ignorāt. Tantum uero abest, ut iustitiam, quæ proprium Christi donū est, diligent, ut etiam deprecentur & fastidiant. A Christi itaq; spiritu dūtaxat decor omnis cùm fidei, tum auctio- num illarum quæ pietatem referunt, originem habet. Neque alio in fonte tam preciosum piscari par est unio- nē, præter quām in illo, de cuius plenitudine nos omnes accipimus. Is Christus est, per quē solum reconciliati sumus Deo, dataq; est nobis potestas filios Dei fieri, quæ perfectissima est diuinæ in nobis imaginis instauratio. Nam quicquid uiriū amissum fuit in nobis per Adam, nobis denuò cōciliatum est in Christo, cuius nos mem- bra sumus, ipse caput. Fieri ergo non potest, ut quispiam

quantumuis in cæteris excellens, ad illas amplexandas
 operationes, atque animi conceptus moueatur, qui Deo
 sint digni, absque Christo, quo uigorem suppeditante
 ac uires, iusta sit anima, & ad promerendum Deum
 idonea. Quocirca si quæ iusta sunt agere instituit, non
 iam id agit, ut iusta efficiatur, sed quoniam iusta iam
 est in Christo, in quo ipsa uiuit unius facta cum illo (ut
 dixi) spiritus. Oro, num ignis, quia calefacit & urit, ideo
 id agit, ut ignis efficiatur: an potius, quia ignis iam est,
 & urit & calefacit? Sic iustus, de quo nunc loquitur
 Ioannes, propterea iustitiam sectatur ac diligit, non
 quò iustus fiat, sed quoniam iustus est in Christo, ac
 per Christum ad tam sublimem assumptus est gra-
 dum, ut iustus meritò uocari possit & sit: proindeque
 ad actiones illas aptus, quæ Christianum decent homi-
 nem, nempe Christo annexum, de cuius operibus sic
 asserit Propheta: Opera manuum eius ueritas & iudi-
 cium. Ergo qui facit iustitiam (ut inquit Ioannes) iam
 iustus est, sicut & ille iustus est, Christus nimirum, qui
 ad hoc uenit in mundum, ut reformata Dei imagine in
 homine, mundi principem subiugaret, technasque eius
 dissolueret: & quæ h̄c opera diaboli antonomatice ap-
 pellantur, peccata omnino à debiti syngrapha deleret.
 Vide quid inferat:

In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat
 opera Diaboli.

In superioribus uitam æternam, quæ erat apud Patrem,
 apparuisse nobis asseruit Ioannes: nunc idem fermè ui-
 tam ipsam filium Dei nuncupans repetit. At ipsam au-
 diamus uitam, quæ sui ad nos accessus causam expo-
 nens sic ait. Ego lux in mundum ueni, ut omnis qui cre-
 dit in me, in tenebris non maneat. Se lucem uocat Chri-
 stus, ut pote qui errorum tenebras, noctemque peccati
suo

suo expectato dispulerit aduentu. Tantum non desit fiducia, in portu sumus. Venit enim Christus non ut mundum perderet, sed ut seruaret, dirigeretque ad Deum, à quo imprudentissimè recesserat, itaque procul aufugerat, ut ne memoriam quidem paternæ domus retineret: adeo profundæ obliuionis æternorum comes est peccatum. At lux è cœlo exoriens, factusque homo hominis effector suum sibi afferuit opificiū, antea quidem nobilissimis adumbratum liniamētis, uerūm postea superinductis alijs à dæmone obscuratum, penéque exoletum. Luce igitur illa adueniente, quam modò uitam, modò filium Dei, modò splendorem gloriæ atque figuram substantiæ Patris appellari legimus, cessere tenbræ, desistitq; errorum nox: mórsque subinde, stipendum nimirum atque autoramentum peccati, exterrefacta occubuit. Atque hunc in modum peruicacissimi hostis opera, tanquam orsus araneoli tenuis (ut ait quidam) dissoluta sunt: castrisque illius direptis, lux nostra exuuijs onusta, ad solem, à quo nunquam abierat, remigravit. Hinc dona dedit hominibus, ut inquit Paulus, diuina quidem illa & præclara. Inter quæ illud excellentissimum omnium uidetur, quod

Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, & nō potest peccare, quoniam ex Deo natus est.

Ex Adam quidem nascimur filij iræ, ex Deo renascimur filij adoptionis, in Christoque diuini uerbi semine procreamur. Ideo eousque nos quidem peccatis abstinebimus, quoad in nobis felicissimum istuc semē (quod uerbum Dei esse, atque in illum fidem arbitramur) perseuerauerit. Quod si tamen uel ipsis uocatis sanctis,

c 3 nempe

nempe Dei filijs, peccare contigerit, lapsus hi erunt maiorem partem & tenues, & uenia digni. Sint etiam graves, quid tum? emergent actutum à luto. Imò cùm peccant, ui penè inuita animi peccant, & absque peccati studio & amore labuntur. Quod illos minimè agere uidemus, qui consultò datáque opera, atque affectu ad uitia contaminato & peruio delinquunt: cupiuntq; legem non esse, aut qui poenas exigat cæcum iudicem, quo liberius peccare possint, expetunt. Plurimi sanè refert, quo quis animo delinquat. Dei quippe filij peccati fermè odio peccant: cæteri autem amore ac studio. Quare hi rarò resipiscunt ad uitam: illi uel in ipso præuaricationis lapsu, miseriam execrātur suam iccirco quòd semen Dei in se habent insitum. Quod quidem semen præter illud, quod diximus, Christi spiritū esse hi sentiunt, quibus ipsa etiam peccata, nedum res cæteræ, cooperari solent ad uitam. Qui fieri potest, ut anima uerè in Christo non tantum per baptismum, quantum per uitæ in nouationem regenerata, motus illos suos, atque affectus cœlestibus assuetos ardoribus, in flammis diutius peccati commorari finat? Sunt qui Peccatum in hoc loco pro defectione à fide accipiūt: quæ profectò tanti est momenti, ut peccati nomen antonomatice sibi uendicit. Ita Christus mundi tarditatem in credendo notans, peccati nomē interposuit dicēs: Cùm uenerit ille, nempe spiritus Dei, arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me. Quare ex Deo natī tametsi patrem nonnunquam peccando offendunt, non tamen usque eò à benignissimo deseruntur Patre, ut per infidelitatem desperationēque ab ipso penitus desciscant. Cæterū per infidelitatem delinquere quempiam arbitramur, cùm semel quis agnitam, receptāmque ueritatem rejicit, impugnatq; ac si potest demolitur. Diuus Augustinus hīc

Peccat

Peccatum intelligit charitatis fraternæ læsionem, ob ea, puto, quæ mox sequuntur, nimis ex Deo illum non esse, qui non diligit fratrem suum. Quomodo igitur cùmque accipias,

In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij diaboli.

Peccant quidem utriusque, sed hic leuius, grauius illi, qui non possunt non letaliter errare ac labi. Non modò peccata illis, ut sentit Augustinus, cooperātur ad mortem, sed etiam ipsæ omnino illorum fiunt in peccatis orationes. Hi profectò malum in se ultrò alunt virus, fœdas nimirū, diutinasq; ad prauitatem suggestiones, immisionesq; per angelos malos, quibus turpissimum in modum assentiuntur: illi autem sanctissimo eo nituntur semine, quo caput serpentis contritum iri longè ante prædixit Deus. Verùm neq; sic suapte sponte à Deo auer-sis ac perditis cœlestes desunt aculei, non benignissimi Patris afflatus, non radij, non lenti illi gradus ad ultio-nem, atque ad aucupandam pœnitentiam longanimi-tas: sed ferrei facti, ultroq; diuinæ oblustantes munifi-cientiæ, scienter prudenterq; sese morti perpetuæ deuo-uent. In hoc itaque Dei filij à filijs diaboli sunt dissimi-lies ac diuersi, quòd illi uel leuiter à spiritu Dei sancto admoniti, è uestigio manum porrigunt attrahenti. Hi uerò ne ardentibus quidem exusti facibus, calorem sen-tiunt: sed fixi & pertinaces in iam concepto perdurant consilio, atq; in malis deliberatione. Non certè titulus, non fons, non religio hæc extera, Dei filios ab alijs (post-quam à paleis nondum secretum est triticum in area do-mini) discernunt: uerùm probitas, ac tum in Deum tum in proximum & pietas & dilectio. Etenim,

Omnis qui non est iustus, nō est ex Deo,

c 4 & qui

& qui non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annuntiatio, quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum.

Magnus Paulus simulac Romanorum ecclesiam de his, quæ altissimo uelata erant mysterio, edocuisset, indeq; ad morum informationem descendisset, iussisstque suum cuilibet persoluı debitum : Cui tributum, tributum: cui uectigal, uectigal : cui timorem, timorem : cui honorem, honorem: mox intulit: Nemini quicquam debeat, nisi ut inuicem diligatis : nam qui diligit proximum, legem impleuit. Ac post facto uno omnium tanquam aceruo præceptorum Dei, in eo cuncta nodo ac uerbo recapitulari, consummarique asseruit dicens: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Id antea docuerat Christus, cuius spiritum bene hauserat uas illud mirabile secretorum Dei, cum de se illa diceret : Habeo, inquit, unde glorier in Christo I E S V ad Deum. Nō enim audeo aliquid loqui eoru, quæ per me non effecit Christus. Alio item loco: An experimentum quæritis, qui in me loquitur Christus? A Christo itaque non solùm uista amoris, quo omnibus placere in bonum ad ædificationem iubemur, est perdiscenda : uerùm etiam totius uitæ nostræ ratio ex absolutissima illius doctrina & uita formanda erit. Ad hoc enim uenit in mundum, ut uetus dilanians mortis chirographum, noua fundaret uitæ decreta, innouaréisque in Deo quicquid ab Antiquis primi Adæ typis degenerauerat. Et primum quidem de se immensum illud dedit amoris specimen, cum non sibi placens, ut ait Paulus, improperia exprobrantium tibi, ô Pater, in se cadere uoluit, maluitq; ob aliorum salutem sexcentis atque adeo amplius uitæ incommodis & iniurijs esse obnoxius, quam proprio seruiens commodo & gloriæ, amissæ ouiculæ curam negligere.

Suo

Suo penè iure repudiato , se totum dedit pro alijs prædem, peccatumq; se fecit, &, quò suam nobiscum communicaret iustitiam , execrationem. Videtur Ioannes partim hoc in loco , partim in cæteris suis scriptis , illud asserere, pro compertoq; habere, neminem, quantumlibet in iustitiæ studijs sese exerceat , iusti nomen assequi posse, si omissa proximi dilectione & cura, totus in cæteris , quæ ad religionem spectant , adeo intentè occupetur, ut laudem nomenq; probi uiri , & sancti se assecutum esse confidat. Non certè fallitur apostolus : siquidem eo in cardine tota uis fidei uersatur. Alioquin is qui proximum suum non diligit, nec Deum quidem ueretur. Si esurierit inimicus tuus, clamat Paulus, ciba illum. Huicne parent mandato Vitilitigatores? nū plagarij? dissidiosi? homicidæ? raptore? auari? Et qui usuris, & qui hypocrisi cunctas beneuiuendi contaminauerunt leges, eoq; in statu Dei religionem posuere, ut iam periculum haud mediocre sit, & penè infamia Christum sequi, atque officia pietatis exercere? Et tamen hęc est annuntiatio, quam audistis ab initio, ait Ioannes , ut diligatis inuicem. Hoc est. Non solùm ab Euangelij incubulis id prædicatum fuit, sed etiam à mundi exordio commendatum. Semper enim necessaria fuit amoris lex , ac præcepta. Præuiderat utique Deus non defutatos, qui imitarentur illius mores qui ab initio homicida fuit. Proinde suos semper uoluit nuntios & uates in id potissimum incumbere, ut odium è mundo extirparent non sererent : non , ut permultos acturos præcognouerat , disseminarent. Cæterum qui primus in cruentissima primi homicidij tragœdia potiores assumpsit sibi partes Cain fuit, homo nim̄rum sanguinarius, trux, atque terrenarum rerum , unde cuncta illius dimanauit impetas, mirè cupidus & anxius. Quare commodū pertinacissimi hominis mentionem h̄ic inseruit Ioannes.

c s Non

Non sicut Cain , qui ex maligno erat , & occidit fratrem suum. Et propter quod occidit eum? quoniam opera eius maligna erant, fratris autem eius iusta.

Malignum h̄ic uocat diabolum, impulsu nānq; illius ac suggestione crudelissimus frater fratrem mitissimum interemit. Nec scelere tamen illo contentus, arrogantissimum atq; fucatum præ se tulit animū in Deum ; cùm interrogatus ubinam esset Abel, respondit, Nescio. nūnquid custos fratris mei sum ego? Iam illud quod antea dixerat Deus, arbitrij humani libertatem afferere uidetur. Sub te, inquit, erit appetitus eius, (nempe peccati) & tu dominaberis illius. Vnde sic ex Hebræo quidā trans tulit : In manum tuam tradidi arbitrium fomitis, sed tu dominus illius eris si uolueris, & bonas feceris vias tuas. H̄ic quidem oblata uidetur occasio, ut de arbitrio non-nihil humano edisseramus. Verūm cùm hæc, atq; id genus alia difficillima in mūdo nunc maximo ferè omniū tumultu controuersentur, operæ pretium erit, ea magis intacta præterire, atque ad concilium uniuersale, quod ab omnibus qui Christi fauent religioni, expectatur reijcere, quām nos, etiam si uerissima proferamus, in periculum ullo absque fructu dedere. Speratur enim illis in comitijs, quæ à Dei spiritu cogi optamus, fluctus hosce ingentes & fractos iri sedatum: modò qui expectant sua non frustrentur spe ac desiderio. Tametsi quidem suam Deo Ecclesiam curę esse non ambigimus, foreq; non dubitamus, quod ille est pollicitus, qui ab omni remotus est falsitate, atque animi inconstantia. Illis tamen, qui Christi spiritu aluntur, quiq; pacem Ecclesiæ, quæ seruandorum omnium nutrix est ac mater, non tantum appetūt, sed etiam propria ipsorum sa-

lute

Iuste libentissimè , si aliter redimi nequiret, pacifcerentur, mora omnis tarda uidetur ac periculosa. Periculosa quidem ? cur non mortiferam potius appellem , simul atque agenti ferè animam sponsæ nullum uideam nisi coactum admoueri remedium? nullam curationē? nullum refrigerium? Enim uero unde tam tumultuosæ sint ortæ turbæ, atq; ad sedandos hos confusissimos opinio- num strepitus, uel mora uel tergiuersatio, si interrogor, dicam intrepidè ab uniuersali cùm omnium , tum illo- rum maximè , qui rerum potiuntur , emersisse consilio, quo plerique quæ sua sunt, non quæ i b s v Christi, at- que illius sponsæ quærere decreuerunt. Quod si rursus interrogor, cuiusmodi generis ea sint, quæ in primis que- runt ferè omnes. Respondebo, Mundi amorem esse, qui tam altè iam fixit radices in terris, ramosq; tā latè pro- pagauit, atque umbram, ut (quod de prisco ditionum more factū esse legimus) urbes, agros, terminos, aquas, aras, focos, delubra diuina, humanaq; omnia sibi uen- dicauerit. Et certè postquam tam ampla facta est mun- di ditio , ut nihil propemodum aliud inter homines uel audiri uel cerni detur, quām uastum quoddā cupidita- tum mare: suspicari possumus, Dei spiritū ex ædibus hi- sce nostris aliò demigrasse, statuisseq; alias omnino na- tiones, quæ impietatē dediscētes iustitiam faciant sibiq; syncerius obedient. At qui in id omnes conspirāt, persua- sumq; habent, (ut in superioribus quoq; diximus, dice- musq; in sequentibus: nā quæ magis premunt, haud fa- cilè silentur) eā omnem turbarum congeriem uel uni- co Patrū ritè euocatorū congressu posse dissolui. At Pa- tres interim illos appello, quibus maiorū more & insti- tuto res Christi & Ecclesiæ non sua suorūq; cōmoda in tā solennibus expectatisq; comitijs tractare sit animus. Ad hunc sanè modum non poterit nō sic indicto cōcilio Dei adesse præsentia. Potest quidem Deus minori hęc oīa
digerere

digerere apparatu, & absque labore perficere: uerum suos uult hisce occasionibus, cuius sint doctrinæ & spiritus cognosci antistites ac ministros. Necesse enim est illos, ut ait Nazanzenus, undiq; aurei argenteiue nummi instar circunuerti, ac omni tempore, in omnibusq; rebus nihil adulterinum, aut æreum continere: neque in se reconditum habere quod materiæ sit deterioris, aut dignum igne calidiori. hæc ille. Siquidem Episcopos, aliosq; Ecclesiæ proceres absque eruditione, rerumq; earum gustu atque experientia, quæ ad pedes I B 5 V perdiscuntur, uix Patres, qui ad tam necessariū sanctorum conuentum acciri debeant, appellare audeo. Vocentur, ut lubet, eam ueterum fuisse consuetudinem ac morē non lego. Ecquid ab huiusmodi tam malè de sponsa sibi credita meritis audire speras, in his maximè locis in quibus nihil non grauissimum, eruditum, ac sanctitate prædictum, audiri conuenit? Poterunt, opinor, quitalles sunt, de negotijs domesticis, curaq; familiari, forsan & de uenatione, asturconibusq; uel disertissimè ratiocinari, œconomicamq; Xenophontis profiteri. Verum cùm ad ea, quæ ad illorum attinent officium, peruentum fuerit, nihil insulsius, nihilue indoctius aut oscitantius audiri datur. Quare ne risum hostibus (acutissimis illis quidem & doctis) moueant, nostrisq; pariant confusione iuxta & dolorem, prætercantur: atque tansperdum res à sanctioribus definitur uiris, ad calculos ne uocentur, hi quorum interest, current. Negocium illud quidem indignū est, quod ab imperitis multo minus à pueris, aut unguento delibutis tractari debeat. Robustos enim requirit animos, atque illos tādem, qui Dei spiritu aguntur, non humano & ambitioso raptantur affectu. Hæc de his, qui nulla imbuti doctrina & sanctitate, insignia illa ueneranda religionis quæ integerimis debentur hominibus ferre audent, sint dicta. Nunc de illis,

de illis, qui se doctrina tantum & literis humanis cum
athletis eiuscmodi, qui nullū timent congressum, præ-
ter eum, qui cum afflatis fit numine, posse congregdi op̄i-
nantur, breuiter dicam: doctrinam huiusmodi semper
fuisse ornamēto concilijs, sed sanctimoniam in primis
necessariam: atque adeo necessariam, ut sine illa dedeco-
ri magis fuerint literæ ac detrimēto, quām honori &
utilitati. Fieri quidem non potest, ut superbus (sic sunt
fermè absque Dei spiritu literati) idem non sit & uanus
& futilis. Nam cœlesti priuatus dulcedine, quæ in eo
maximè consistit, ut mens in Deo uegeta & erudita ni-
hil tam horreat, quām immoderatam de se persuasio-
ne, doctrina ne solūm utetur humana, in re præsertim
tanti ponderis, ut Dei est religio? Eam ob rem hi, qui hu-
iusmodi sunt eruditionis antistites, aut uocandi omni-
no non sunt, aut suspiciose & cum delectu uocandi. Inge-
nia quippe humana, nisi fræno diuini timoris coērcean-
tur, efferaciora sunt, quām ut possint ad ea pertractan-
da idonea esse, quæ nisi candidis, summissisq; animis ac
Deo per sapientiā annexis, tractari par est. Alioqui nun-
quam uerè, quæ instauranda sunt, instaurari poterunt:
dum hi (quorum interest res Dei collapsas restituere)
aut prorsus inhabiles erunt, & propter mundanarum re-
rum amorem inutiles, aut humanis tantum præsidijs
circunuallati, si quid definiri contigerit, irato id Deo de-
finient. Et certè in tam exulceratis temporibus ac peri-
culosis, in quibus Dei exercitum penè ad Triarios deue-
nisce cernimus, Athanasij hīc multi, aut Cypriani, aut
ter maximi illi Basilius & Chrysostomus cū nostris, tau-
ri nimirum fortissimi, atq; ouium Christi arietes insupe-
rabiles, à mortuis excitādi essent. Verūm neque in tan-
tis calamitatibus, in quas nostra ob flagitia incidimus
non prorsus reliquię illæ nobiles, quæ non curuauerunt
genua corām Balaal, desiderabuntur. His itaq; nixa fi-
bris

bris Ecclesia ad pristinum facile reuertetur honorem,
eritq; his formidini , quibus nunc est irrisio ac sibilo.
Quæ uero illa sint , quæ uniuersaliter ad priscam fidei
morumq; normam per Patres reuocari debeant, tritio-
ra iam facta sunt,quam ut mea hominis, qui aliud nunc
ago, egeant commemoratione. Tantum quod meum
est,dum uixero,efficiam.Nam istis tacite , quibus cum
uiuo,quæ uætura sunt,ex his,quæ in mundo fieri video,
prædiuinabo , ad rauimq; uociferabor , mala omnia
membrorū ab ipsis deriuari capitibus, illisq; referri ac-
ceptum deberi , quicquid delinquunt populi. Vnde si
quis celerem expetat deformatarū rerum etiam absque
concilijs reformationem,expetat & illud:nempe ut po-
puli suis à pastoribus , tanquam à coelestibus Idæis ac
formis suum sibi sumant posthac,quod haec tenus facere
nequiuerere , beneiuendi modum , ut huc usque ab illis
peccandi hausere confidentiam.Dicam clarius.Sic uiuāt
seniores ac Patres,ut ipsis uel dormientibns,ex filijs nul-
lus peccare audeat. Atque hæc erit repentina uniuersi
absque synodis reformatio. Et certè nescio quam uim
habere illæ possint leges , quæ ab ipsis statim violantur
conditoribus.Hoc enim patentiores erunt in illius facie
maculæ,qui se in speculo contemplatur,quò purius fue-
rit speculum & splēdidius:aliоquin à speculari aut tur-
bido aut fracto,quam putas posse reddi imaginem, nisi
confusam & obscuram? Da mihi itaque primarios homi-
nes,qui eo degant uitę genere,quod Deo probari possit:
en subita populorum correctio , en noua mundi facies,
en suo sponsa perornabitur decore. Deusq; ipse qui in-
dignabūdus à nobis aufugerat,reuertetur, & suos inui-
set iterū placatus.O si iam mundo posthabito Christum
hi sancte colerent,quibus ea in primis delegata est pro-
uincia,ut terrenarū rerum amore à subditorū cordibus
extirpato Dei spiritum inserant,quem in se esse propter
longum

longum diuinorum rerum usum & gustum testari iam possent: ô si Dei charitas, quæ diffusa deberet esse in cordibus nostris, nos sibi totos uendicaret, adeoq; ad se raparet, ut nostri cum Paulo de nobis gloriari auderent ad hunc modum pastores: Gratias, inquit, agere debemus semper Deo pro uobis fratres, quoniam supercrescit fides uestra, & abundat charitas uniuscuiusque uestrum ad inuicem, ita ut nos ipsi in uobis gloriemur in Ecclesijs Dei pro patientia uestra, & fide in omnibus persecutionibus uestris, quas sustinetis in exemplum iusti iudicij Dei. Hic profectò non audio tanti uiri ac pastoris pro suis gloriationem in his uersari, quæ ad mundi opulentiam spectant, & libidinem: hic nulla fit mentio ad aucti regni, nulla impetrati magistratus, nulla quæ ambitionem referat & luxum. Vnde(oro) tanta prodit à maioribus nostris degeneratio? unde à fide illa Patrum feruida, defectio? unde tam ingens circa res spiritus incogitantia, & segnities? O mores. Non his quidem rebus fulcitur Christiana pietas, quæ adeptæ periculum est ne homines desciscere faciant à Deo: aut ita à recto deturbent sensu, ut quicquid agunt, id totum confusissimum sit atque ferinum. Adeo letalis ea est ebrietas, quæ à nimio mundi affectu ac tenui de futurarum rerum statu cognitione ortum habet. Acciti ergo Patres ad concilium, religionis instaurandæ causa, uideant in primis quid potissimum hisce in comitijs quæri debeat. Puto pacem id esse & concordiam: hoc est, ut quilibet suo proprio atq; suorum exutus affectu, depositisq; tum armis tū simultatibus ac odijs, in id conueniant, ut una omnino inter omnes sit mēs, cor unū, anima una, atq; unum prorsus consiliū, & ad legēdas fidei merces (dissipatas nimirū atq; in uastissimo opinationū sectarumq; pelago fluctuātes) deliberatio. Hoc enim seposito fundamento ac neglecto, frustra oīa quātumuis elaborata fore pronuntio.

nuntio. Non est quidem tam parum sui compos, qui non præuideat ea in cassum cogi concilia, in quibus de profigandis erroribus, atque abigendis à Dei uinea feris, decerni debet, absq; Christi spiritu, qui adeo pacis amās est atque concordiç, ut se in illorum medio, qui in sui es- sent congregandi nomine, fore prædixerit, quamlibet rarus is futurus esset coetus. Quapropter maxima illa crit concilij dignitas, autoritasq; præclara, & uerè di- gna Deo synodus, ubi qui aderunt, nihil aliud quærerent, quàm Christi gloriam, atque illius religionis augmen- tum. Id præcipuè antiquos Patres suis in confessibus quæsiuisse tum legimus, tum res ad iuota illis successisse non tam gaudemus, quàm ne diuersa nobis contingant ob male affectos quorundam animos, metuimus. Ten- tanda nihilominus sunt omnia in fidei causa : forsitan quod frigidè cœptum est calidiorem sortietur exitum. Dona quippe Dei sunt absque pœnitentia. Tantum qui accersuntur nihil secum afferant, quod non sit Christi. Nónne domos hi habent, ubi suam manducent cœnam? habent suas libidines, suas cupiditates, suam ambitio- nem : domi habeant, nec cœnam domini interturbent. Cæterùm de his, quæ, ut diximus, in tam expectata sy- nodo erunt tractanda, habiti iam sunt conuentus, priua ti tamen, atque inter paucos, utinam secundum Deum, atque illius ergo religionis. Nos interim ab omni homi- num uel metu, uel fauore liberi, ne suam deserat Eccle- siam altissimus, lacrymis & orationibus nostram testa- bimur erga Deum fiduciam. Is quidem sum, qui malim centies mori, quàm inter illos uiuere, qui athei omnino sunt : proinde scelerati illius æmulatores, qui cùm ex maligno esset, ut inquit Ioannes, occidit fratrem suum, nec aliam ob causam, nisi quòd facta illius essent mali- gna, fratris autē sancta. Causa igitur odij fuit uitæ dis- similitudo. Vterque enim suum exprimens parentem,

quod

quod suum fuit præstítit. Is quidem, ut potè Dei filius, uitæ innocentiam: ille malitiam & liuorem, tanqüam qui ex patre diabolo esset, qui primum occidit hominem, in quo omnes peccauerunt, iccirco morti obnoxij facti uix nati intereunt. Ideo res est apertior, quàm ut multis probari debeat, inuidum hominē & malignum, Cain scelestum imitari, ac Iudam. Nec minus forsitan à primo illo homicida occisus fuit Christus, quàm à secundo. Nanque agnum occisum fuisse ab origine mundi legimus. Abel enim quē uanitatem interpretantur, Christi typum bellissimè expressit, cuius crux amentia & uanitas à mundi sapientibus semper est habita, atque (uti res nihil solent) derisa. Quare ut ille omniū profligatissimus non tulit innoxium, ita Dei filium I B S V M non tulit peruersa Iudæorum soboles, quæ crudelissimo infecta liuore, eò tandem prorupit insaniae, ut Christum suum benefactorem, ac Patrem, ad mortem raptum, tanquam anathema iugularet. Hinc alius clamat apostolus: Væ illis qui in uia Cain abierunt. Puto uiam Cain hīc intelligi non tantum quòd inuidus esset, & unde mors fratris secuta est, malitiosus ac sœuus, quantum quòd terrenis rebus addictus, nihil præ se ferre poterat, quod crassum non fuerit, terrenum, sordidum, ferrum. Iccirco agricola à Mose fuisse scribitur. Et enim pinguissimum eum esse animum, qui in his ultrò libenterq; uersatur, quæ ad culturam corporis attinent, necesse est. Rari hi sunt, qui curas has sordidas ambientes, querentesq; ad frugem aliquam spiritus peruenire possint. Imo eò improbiores quotidie ex his fiunt plerique, quò illo semel affecti ueneno, à suauitate spiritus longius euagantur. Meini equidem me puerum adhuc, & rudem in hac sancta in qua nunc uiuo familia, questum esse, meum ad diuina studia propter demandata mihi inmundanarum rerum negotia intercipi ac turbari. (quis

D hoc

hoc uierè monachus non exhorrescit?) Responsum tunc mihi fuit à quodā illa in arena consummatissimo. Heus tu puer, inquit, quid trepidas? Ante clām est, necessariò quosdam qui huiusmodi iaciant aleam diligendos? Veruntamen uæ illis, quibus istuc contingit. Tunc (fateor) exhorri, consiliūmque haud pœnitendum, ut res cunque caderent, cepi. Eo nunc fruor in domino, abdóque me etiam atque etiam in dies secretius, malóque Abel partes sequi, quām illius fratris, qui ideo purissimum occidit iuuenem, quia bonus erat, & amicus Dei. Quocirca

Nolite mirari fratres, si odit uos mundus.

Atqui euidens istud est signū, nos Deo charos esse, cùm suimus inuisi mundo, mundusq; nobis: hoc est, cùm nulla nobis cum illo pactio est, ac foedus. Nam ex diametro, quod aiunt, simul pugnāt Dei amor, & amor mundi. Eam ob rem ualde hi errant, qui Dei religionem profitentes, catenus tamen in incoepio gradiuntur itinere, quatenus à mundo non impetuntur. Cupiunt quidem hisce soluti curis, quę Deum adimunt, Christo coniungi, sed ea tamen lege, ne quid controuersiarum subeant. Ij mihi conari uelle uidentur, ut uno penitus tempore & uiui sint & mortui. Ideo non inanis illa fuit Sanguinis assertio, qua docuit fieri nequaquam posse, ut Deo pariter & Mammonæ seruiatur. Orto enim Christo in terris, subita & irremediabilis fuit indicta lis & pugna inter mundum & cœlum, Inter delitias carnis, & illas quę in spiritu colliguntur. Vtrūmuis elige, simulac utrunque simul coire nequit. Etenim mundus occidit Christū, & tu adeo tener es ac delicatus, imò tam pauidus, dicam etiam tam procax atque ingratus, ut illum habere uelis amicum, qui tuum interemit dominum ac Patrem? Crudelia forsitan illius extimescis vulnera?

A:

At tude quid de se egregius ille contestetur Pugil. Ego (inquit) stigmata domini I E S V in corpore meo porto. Rursum illud: Per legem legi mortuus sum, ut Deo uiuam. Cæterum quæ suis pollicetur mundus, audire non pigeat. Crapulam (credo) libidines, scortationes, iocos, risus, ludos, delitias, plumas, ocium, atque altricem scelerum omnium ambitionem, fauorēmque ad dignitates, ad ultiones, ad opes, ad arma. Et demum post mollem hunc uitæ cursum, & sospitem, quem ab omni fore immunem calamitate promittit, pro extremo dat stipendio, ac more ducis liberalissimi congiatio, inferorum ignes. Contra sic suos munit in terris Christus, esurie scilicet, siti, egestate, ærumnis, laboribus, angustijs, exilijs, morbis, ægritudinibus, uitæ duritate, cruce tandem, & ea quidem perenni hoc in mundo, & cruenta. At post hæc omnia pro gratuito se totum dat autoramento, quæ uita est æterna & beata. Ergo non graue sit, id uitæ tantillum in huius generis amaritudine transfigere, quæ, præterquam quod illis suauissima esse soleat, qui carnem iam suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs, uitam illam parit, de qua sic senex noster:

Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad uitam, quoniam diligimus fratres. Vita corporis humani est anima, uita animæ spiritus Christi: quem qui obtinet, mundo quidem mortuus est, Deo autem uiuit. Atque hac sanè uita hi omnes animantur, qui fratrē pro quo mortuus est Christus diligunt. In hoc enim totam uitæ illiusmodi uim, qua in Deo uiuitur, positam esse uoluit Christus, ut se inter se uicaria prosequerentur benevolentia homines, tantumque illi placuit is modus perueniendi ad Deum, ut ad ipsos quoque hostes nobisq; infestos protendi iusserit:

D 2 Diligite

Diligite, inquit, inimicos uestrros. Ab amore igitur illo, quo tum in Deum tum in proximum tendimus, uita ea proficiscitur, de qua ita Christus : Qui credit in me, etiā si mortuus fuerit, uiuet. Viuet, inquam, in uite illa æterna ac beata, tanquā palmes uiuus & ferax, ex qua omnis uita originem habet atque incrementum. Hoc proinde medio ex morte ea qua Deo extinguitur anima, ad uitam qua in Deo beati sumus, transferimur. Vide porrò quid benignissimus afferat magister. In hoc, ait, cognoscunt homines, quod mei discipuli eritis, si dilectionem ad inuicem habueritis. Ergo ex hoc cognoscimur argumento ac symbolo, an simus Christi discipuli, filii nempe Dei: Hoc est, à mortis tyrannide exempti, & ad spem uitæ perpetuæ translati, si fratres diligimus. Qui certè diligit, bene illi quē amat & uult & facit, quod proprium uiui hominis munus est atque opus. Huius quidem corpus animæ beneficio & uegetat, & uiuit, anima uero Christi spiritu: sic circa beata, quoniam illius spiritu agitur, qui æterna est felicitas, atque omne bonum. Ego, inquit, uitam æternam do illis, & non peribunt in æternum. Quid illud ad Patrem? Ego, ait, in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum. Ex his sanè, nisi profsus ferrei sumus, uidere licet, quod ubi non est charitas, ibi spiritus non est Christi, hoc est, uita animæ. Si quidem

Qui non diligit, manet in morte.

Sit is quidem ea ornatus uirtute fidei, qua (ut diximus) montes transferat : sit eruditus, sit sacris millies imbuitus, sit sacerdos, sit pontifex, etiam si lubet maximus, si suum odit proximū, mortuus est, tametsi uitam in sinu fortune felicissimam degere uideatur. Et cùm mortuus is uerè sit, nihil penitus, quod nō sit morte dignum, immo ipsissimum mortis pabulum, aut cogitare, aut agere unquam

unquam poterit. Num censemus leuem esse culpam fratrem odiſſe? Expende quid inferat apostolus.

Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: & scitis quoniam omnis homicida non habet uitam æternam in se manentem.

Cùm uaria sint mortis genera, quibus mutuo collatis, eum, qui intulit, capitis arcessunt leges: illius h̄ic tantum meminit, quod, licet à legibus, quæ raro animū quamuis nefarium punire solent, dissimuletur, in Dei tamen conspectu grauiſſimū est, ac multa dignum. Esto, non strinxit ferrum quispia, non aconita miscuit, non in aliquem ense grassatus est, aut arcu petiit prætereuntem ex insidijs: si odit, iam apud Deū homicidiū agitur reus. Et quemadmodum de illo, qui uiderit mulierem duntaxat ad concupiscendum eam, definitum est à Christo quòd iam mœchatus sit in corde suo, quandoquidem quod in se fuit, fecit. Ita qui odit quempia, maleq; illi uult: corde iam homicidium, quod re ipsa facere nō potuit, perpetrauit: facturus tamen si sibi licuifſer. Duplex enim uero h̄ic mihi homicidiū signari arbitror: alterum quidem, quo quis hominem affectu menteq; iracunda & fera interimit: alterum uero quo se ipſe. Atq; utrunq; ab uno deriuatur fonte, odij nimirū ac similitatis. Vnde conimodum additum est, quòd homicida nō habet uitam æternam in se manentem. Frater quidem uitā hanc sexcentis alioquin expositam periculis, tuis amittere potest siccis atque insidijs: recuperaturus tamen feliciorem in die domini, quām tu, qui perpetrato homicidio iam uita priuatus es æterna qua sanè iactura nihil homini contingere potest calamitosius. Et tamē parricidarum, sicariorum, lanistarum, atque adeo illorum, qui uenena misero alicui & incauto infundant, tam amplius est numerus, & occultus, ut ne quidē in abditioribus tuarum

ædium conclauibus tutus uiuas. Quot iam, uidimus in-
nocentes, uel opum uel hæreditatum uel propriæ inter-
dum uxoris aut filiæ causa, istiusmodi fati genere ab-
sumptos? quot familias conspeximus desolatas? quot ui-
ros? quot fœminas uel in ipsis templorum adytis occisas
cernimus? Vidimus hæc (inquam) olim, & fleuimus: ui-
demusq; etiamnum peiora, continuisq; experimur pe-
riculis, quām nulla sit apud complures futurę uitæ con-
sideratio. Si quis enim præcellit in literis, in armis, in fa-
cultatibus, in honoribus, in ipsa demum religionis de-
fensione ac tutela, caueat, oro, ab inuidorū ensibus, aut
ueneno. Iam sunt (malūm) qui etiam inter orbis prima-
tes hanc profiteantur lanienam, faciliusq; aconitū, aut
pertritum adamantem commiscent poculis, quām co-
cussal solet esculentis, aut omentum permiscere. Et hæc
quidem omnia à Christianis ob tantulam huius uitæ
usuram, ac principatus ambitū in Christianos. Quæ sa-
nè lues ea instincta est ui ac furore, ut ipsos quoq; subli-
mioris uitæ professores, si non ad gladios & uenena, ad
extremas tamen & inextinguibiles interdum adigat si-
multates atque odia. Amentes quidem illos, si qui sunt
tales, & incogitantes, qui perpetuis uitæ suæ incommo-
dis, uanoq; labore & seruitute, nihil aliud quām semp-
ternam sibi comparant mortem, ac damnationem. Ec-
quis hūc non float? Vertant, uertant (inquam) oculos ad
Christi exemplum, cuius se uitæ æmulatores uideri uo-
lunt. Is quidem tam efficaciter ardenterq; nos amauit,
ut obliteratis odiorū causis, quæ multæ in nobis erant,
& ponderosiores, quām ut uiuere mereremur, mortem
ipse obierit immiterā pro illis, qui acerrimi illius erant
hostes. At quām patens illius fuerit, sitq; in præsentia
amoris signum, ex consequentibus intueamur.

In hoc cognouimus charitatē Dei, quo-
niam

niam ille animam suam pro nobis posuit,
& nos debemus pro fratribus animas po-
nere.

Maiorem certè hac dilectionem nemo unquam habuit,
ut pro amicis quis suis uitam profuderit. Hinc Paulus:
Commendat, inquit, charitatem suam Deus in nobis,
quoniam cùm adhuc peccatores essemus, secundum tem-
pus Christus pro nobis mortuus est. Quid commenda-
bilius? quid præclarius, quam si quis suo pro inimico,
atq; illo quidem sceleratissimo, mortem oppetat cruen-
tam? Sic egit Christus pro nobis non solùm impijs, ue-
rumentiam illius hostibus, itaque illi infestis, ut cum eo
Gigantum more congregari, atque in illum superbię tur-
rim, molemq; ingentem arrogantiæ struere non uere-
remur. Vix enim pro iusto, nempe eo, qui unde quaue
uirtutū trophæis ornatus sit, quis moritur, inquit Pau-
lus. Pro bono forsan, hoc est, pro illo, qui quempiam af-
fecit beneficijs, quis audeat mori. Istud quidem haud
insolens esset, beneficiarium pro benefactore uelle oc-
cumbere: id fert natura, quod de iusto solum ulla absq;
officij in alterum exhibitione uix dici potest. Verùm
Christus, quo nobilissimū de se erga nos charitatis præ-
beret specimen, essetq; exemplum posteris, quid sua in
religione potissimum requireret, non pro iusto quidem
homine, non pro bono, non pro beneficiorū memore &
grato, sed pro impio, pro iniquo, pro hoste, pro ingratil-
simo omniū animante mortuus est. Obserua quomodo
de lotione pedum edifferens magister, ad totius nos uitę
suę imitationem ac filum prouocet, suoq; exemplo alli-
ciat: Exemplum, inquit, dedi uobis, ut qnemadmodum
ego feci uobis, ita & uos faciatis. Prius enim dixerat:
Scitis quid fecerim uobis? hoc est: Non ignorare debetis,
quantum me cuiuslibet naturae, quantum imbecillitatę,

quantum indigentiae, attemperauerim. Vnde si cum iniuriosis posthac & tyrannis uobis erit negotium, à me discere potuistis, quid in causa consimili uobis agendum sit. Ad hęc non nihil interdum concupiscentiarum appetitionūmque, tum opuin, tum dignitatum, uestrós solicitabit animos, lactabítue spe falsa mundus, aut libidine uosmet ulciscendi, quonam uestrum tunc erit effugium? aut unde tanta in conflitacione animorum petenda erit instructio? à me certè. Vos uocatis me, magister, & domine: & bene dicitis, sum etenim. Verùm enim uero id parum erit, nisi & uos è regione ut discipulos dociles ac morigeros præstiteritis. Scitis quid fecerim uobis? scitis quæ in terris uestrum ad exemplum gesserim? scitis quām mitis semper fuerim? quām patiens? quām à mundo derisus? quām ob gloriam Patris, meæ propriæ contemptor? Et demum non nescire potuistis, quæ res me potissimum de cœlis ad terras iuisendas protraxit, amor nimirum mei figmenti, ac Patris charitas. Si ergo laui pedes uestros ego dominus & magister, & uos debetis alter alterius pedes lauare. Diuus h̄ic Chrysostomus obstupescens clamat: Quem nam fastuim hoc non tolleret? quam temeritatem, quam elationem non deprimaret? qui sedet super Cherubin, proditoris pedes lauit. Tu homo terra & puluis efficeris ac intumescis? Meritò hic clamat tantus vir suæ (opinor) tempestatis supercilie offensus. Quid si nostra uidisset? Quid si præsenti uixisset ætate, in qua non Arium, aut Pelagium, aut Manichæum, partem nimirum per exiguum orbis, & uix multis cognitam desciscere à fide ceruumus: sed ipsam totam omnino religionis machinam ita nutare uident omnes, ut planè uel ipsæ diuinare possint uetulæ, quid malis futurum sit agricolis? Qui nā quæso pro fratribus eodem quo nos cruore ac morte comparatis nostras dabimus animas, qui illos tum fa-

ma,

ma, tum facultatibus, tum uita ipsa, si possumus, exposuiam? Verior hæc est definitio, quæm quæ glossematis, ac scholijs induci debeat, nos scilicet ad fratum nostrorum salutem tutandam, ita paratos esse debere, ut (si opus fuerit) mori pro illis non formidemus, quemadmodum Christus ultrò morti pro omnium uita se tradidit. Atque id quidem tunc factum fuit propter immensam æterni patris, charitatem, qua impellente eò infortuniorum deuentum est à purissimo illius agno, ut eas data opera subiret calamitates ac poenas, quæ ipsissimis debebantur latronibus ac piratis. Exemplum sanè cùm omnibus, tum his maximè necessarium, qui in uicem Christi succedunt in terris, glorianturq; se esse pastores gregis dominici, cùm tamen nihil minus agere præ se ferant quidam, quæm ut Dei oues eo, quo conuenit, pascant edulio. Se ipsi nūc solùm alunt nostri pastores, ac suos. Quanquam ne suos quidem uerè, cùm ea minime sit naturalis, germanaq; ouilis Dei pastio, illud tantummodo pecunijs, honoribus, agris, ædificijsq; innumeris & prouentibus, concupiscentiarum scilicet atque errorum fomentis infarcire, sed uitæ uerbo in primis, morumq; integritate ac fide. Id potissimum in antistite animarumq; curatore requirimus, ut sanctus adeo sit, & in Dei lege eruditus, quod ab ipso tanquam à re diuina, quicquid ad bene sancte q; uiuendum desiderari potest à subditis, abundè extrahatur. Cæterùm res eorum, ac facultates non propriæ illorum sunt, sed Christi: quare illis imparienda sunt cumprimis, qui Christi mores in terris referentes, nihil ultra, quæm quod necessarium est ad usum uitæ, uel querunt, uel expetunt. Dona uerò illa splendida, & conuiuia, quæ fiunt, à ministris ecclesiæ, ullo absque delectu ac iudicio, ut intemperans illorum fert animus, & ambitio, furta sunt à sinu pauperū abrepta: nam illa quæ sua minime sunt effundūt. De honesto

serum usu & temperato, haud loquor modò: sed de prodigioso quorundam luxu, ac nimia in effundendis dissipandisq; rebus alienis proteruia, hæc pauca commemorare uolui, quò non ignorent preſules bona illa tum cœnobiorum, tum hospitalium, tum beneficiorum (ut uocant) pinguium, atque episcopatum pauperum omnino esse, ac miserorum: se autem ministros, siue ephoros & episcopos uocare libeat: non dominos, non principes, non tyrannos, non decoctores. Qui tales sunt talemq; sibi arrogant autoritatem, atq; iniecta ui legibus tum diuinis tum humanis imperiū, uix amant nisi quos suæ esse factionis, aut patriæ, aut consanguinitatis, nouere. Tantum porrò abest, ut animas ipsi proprias pro subditorum salute erogent, ut uitæ etiam illis necessaria uel crudelissimè subtrahant: uel ita parcè demetiantur, ut uix eis uiuere liceat. Verùm hi audiant,

*Qui habuerit substantiam huius mundi,
& uiderit fratrem suum necessitatem habere,
& clauſerit uiscera sua ab eo, quomodo
charitas Dei manet in eo?*

Substantiam h̄c appellat apostolus fortunas facultatesq; mundi copiosas. Nam si ille, cui eç suppetunt, pauperum indigentiæ subuenire non uult, qui ex tenuioribus unquam subueniet? Sic res se habent nunc mundi, sic ita inualuit generatim auaritia, sic amor proprius, sic Dei contemptus, ut equi nobis curæ sint magis, aut canes, aut affentatores, aut aurum ipsum terra obrutum, quām ipsa Christi membra, quibus indigentibus uelint nolint hi debētur, qui iccirco tam copiosis à Deo ditati sunt bonis atque honoribus, ut in se parcè, in alios uerò effuse benigni sint & liberales. Non h̄c usum iterum adimo cuilibet statui consentaneum, sed luxu-

riem

riem aufero & auaritiam. Alia certè utendarum rerum
in rege consideranda est ratio , alia in magistratibus, in
dynastis , in priuatis ciuibus , in mercatoribus , in me-
chanicis. Sed longè alia in his , qui præfunt ecclesijs ac
cœnobij. His enim suus à lege cùm ueteri tum noua,
concessus est usus,& is quidem commodus & immunis.
Si quid ultra , pauperum id totum esto & miserorum.
At quid de meis hîc loquar hominibus? Ut enim in
communi commodo satis diuites sunt, ita in priuato le-
ge quadam maiorum laudabili tenues:& nisi uniuersa-
li ferè omnium direptioni forent obnoxij, quemadmo-
dum natura liberales sunt , ita eos uideres in pauperes
& hospites profusiores. Verùm ubi potētium siti, seu (ut
ipsi uocāt) necessitati satisfacere coguntur, eos nonnun-
quam prætereunt, quibus in primis suum debent mini-
sterium. Et huic sanè extraordinariæ, coactæq; illorum
seruituti , atque cum iniuria tranquillitatis nostræ in-
quietudini , adhibendum esse frænum quis non uideat?
quis sancti ocij cupidus ac quietis non id quærat? Alio-
qui satius mihi esset , qui animi pacem rebus cæteris
antepono , ut antro aliquo inclusus , aut in solitudinem
quampliā arenosam proiectus ingenuis uacarem exer-
citationibus, Deoq; fuerer, quām nostros uidere præsu-
les, nosq; omnes pariter, omissa ueteri nostræ professio-
nis tranquillitate , continuis angi curis. Vix aliter nunc
agi posse uideo. Eò quippe iā nostra deuenit ob frequen-
tem, ut dixi, cœnobiorum depopulationem, uitæ ratio,
& inquietudo , ut qui pacatori sunt animo inter nos,
mallent tantilla separatim, ex communi istiusmodi for-
tunarum copia , contenti portione , frui Deo, quām tot
inter diuinarum strepitus ac fragores , uel esurire , uel
adeo acerbè ab exteris uexari, ut neq; Deo, neque mun-
do seruire illis integrum sit. At uero ut cæteris Christia-
norū uulnibus celerē optamus curationem, sic nostris
quoque

quoque non defuturos Patres speramus. Modus autem compendiarius & breuis, atque ad id, de quo nunc loquimur, idoneus, qualis sit, tametsi non nescio, mea tamen non interest dicere, hominis nullius profecto in mundo neque ordinis, neq; numeri. Id uero serio triumpho. Sed ad rem iam cœptam redeo. Nemo sanè mihi afferat se uitam pro fratre facile impensurum, si nummis illi, aut pane forsan opitulari grauabitur. Oro, quid Dei ecclesiæ afferre potest commodi, addo & honoris, si reiecta egenorum cura, muri aulæis supparijsq; aut peristromatis obtendantur uersicoloribus, uel pario crustati lapide parietes, colossæis perornentur statuis ambitioso in pegmate collocatis? Hæc quidem ut non uitupero, si modum habent, ita uirtutum in primis, ac subditorum habenda est ratio: ne nostra duntaxat sequentes studia atque appetentias interdum effrænes, cogamus subditos, aut fures esse, aut maxima inquietudine animorum & murmuratione, uel prorsus suo à statu deficere, uel eo uiuere uitæ genere, quod neque Deo, neque hominibus probari possit. Ergo si fratrem uictu, uestituq; aut teſto egentem uideris, nec illius inopia tu cui amplæ suppetunt facultates, nulla motus clementia subueneris, qui credi potest, ueram in te esse charitatem? Succurrit Iudæus Iudæo, ethnicus ethnico, tu Christianus Christo algenti, fameq; in paupere periclitanti non succurris? Si fratrem me appellas, & nullum edis fraterni affectus argumentum, deriso est mera, atque mentita bonitas. Re enim & effectu istius generis affectus patere debet, non uerbis tantum, apparatuq; isto futili ac inani promissionum. Itaque

Filioli mei non diligamus uerbo, neque lingua, sed opere & ueritate.

Claudere uiscera (quod penè exciderat mihi alijs inten-
to)

to) seu aperire in scripturis, pro effectu charitatis benignitatisq; præstitæ, aut negatæ, sumi solet. Cæterum necessitatis nomen non solum extremam illam inopiam atque egestatem signat, qua qui affecti sunt, intereant necesse est, nisi quis eat suppetias: sed etiam indigentiam simpliciter ac pauperiem: ne ex auaris quispiam hinc suam obducat duriciem, ueletq; inclemenciam, afferens necessitate duntaxat extrema laborantibus succurrendum esse: hoc est, cum exhalare cœperint animam. Videant ij, quām nullus memoraturus sit necessitatis huiusmodi, quæ mori cogat hominem, dominus ihesus suo in iudicio: Esuriui, inquit, sitiui, infirmus fui, ac cætera id genus nonnulla, quæ mutuae indicia sunt charitatis, & fidei in Deum. Cum porro charitas, ut intellexit Paulus, non quærat quæ sua sunt, sed quæ aliorum, actio illa perfecta esset, si quis bonis suis omnibus erogatis Christo, his nēpe, qui sanctis moribus ac patientia suam cohonestant feruntq; tenuitatem, nudum dominum nudus ipse sequeretur. Verūm quia non omnes tam arcam capiunt uerbum, pauciq; sunt, qui istuc perfectæ dilectionis imitari uelint exemplum, quod minoris est uirtutis ab omnibus, quibus adsunt diuitiae, requiritur. Si quidem illud, quo facile carere non posses, non impartiris: at saltem quæ supersunt, quæq; ad luxum suppetunt, neq; impartiri graueris. Petit nudus, & is quidem frater, abs te uestem, petit panem, petit testum, petit tantillam suæ miseriæ refocillationem: quid causas nescio quas illi pro ueste aut cibo aut testo impingis? Iam contempsisti Christum, si nescis, in misero illo. Darem, inquit auarus, si casta hæcesset mulier, quæ petit, aut uir ille probus. Non refert, ait Chrysostomus, cui des, modo quæ erogas, intuitu eroges Christi. Neq; periculum est interim, ut frequenter hubertimq; tua elargiens inopibus fontem exaurias (quod cauit orator ethnicus) benignit

benignitatis. Superuacaneus is est in re Christiana timor. Siquidem qui iussit pauperibus opem ferrari, suppedabit & fonti suas deriuationes. Tantum id exspectit, ne de re non nostra auari simus, libenterque illa ueris dominis distribuamus, quæ quoniam nostra minimè sunt, diu nobiscum esse non possunt. Quantum hinc nobis clamandum esset, Domine auge in nobis fidem. Nam ab huiusc in nobis parcitate & absentia affectus omnes impuros ac brutos, tum præsertim pusillanimitatem istiusmodi uitiosam oriri credimus. Re itaque, non geris, non lingua solum, præstanta hæc est fraterna benevolentia, atque amor reciprocus. Cæterum (ueritate) Christum intellige, ad quem tanquam ad certissimum scopum nostræ omnes dirigendæ sunt operationes. Nam quis se ueritatis studiosos esse præ se ferunt, hoc est, qui synceram profitentur erga alios charitatem, id munera se habere à Christo non dubitant, imò ipsum eundem cor nostrum ad illud mouere inflammareque, ac tandem ipsammet id agere, persuasum habent: nam

In hoc cognoscimus, quod ex ueritate sumus, & in conspectu eius suadebimus corda nostra.

Nihil felicius puro conscientiæ testimonio: contra nihil infelicius impuro & contaminato. Hoc enim perpetuis exagitamur pauoribus, illo autem auspicatissimum in modum à Deo pendemus, in eoque læti uiuimus, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei. Suadebimus (inquit) corda nostra. Seu, persuadimus, ut diuus legit Augustinus, cordi nostro. Est enim Græcis suadendo fletere. Hinc Paulus ad Galatas scribens, Modò (inquit) homines persuadeo, an Deum? Nonnulli legunt, Custodimus: polletque perinde ac, satisfacimus cordi

cordi nostro. At tu uide, quid secum afferat quietis ac fiduciæ benè sibi conscius animus : Si re, inquit, ipsa & ueritate, fratres dilexerimus, tunc tuni erimus, conscijs nimirum nos iustè in Dei conspectu uersatos esse. Quid hac persuasione iucundius? quid huiusmodi beatius testimonio ? Ergo ex pura minusq; fucata dilectione, secura , plenaq; confidentiæ in conspectu benignissimi Patris nostra efficitur conscientia : qua sedata , pignus fit actutum in nobis uitæ æternæ per fidem illam , qua iustificati pacem habemus ad Deum : hoc est , electis à cordibus nostris tum legis , tuim iudicij Dei pauoribus, sœuáque illa à nobis propulsata errorum superstitionumq; laniena , quieta uiuimus conscientia: tantique facimus animi tranquillitatem , quanti sua isti regna, & mundi delicias & commoda. Certè cùm quis fratrems se candido affectu diligere , ac re iuuare propter Dei spiritum in se habitantem nouerit, se quoque legem uniuersam eodem spiritu Dei opitulante , seruare posse confidit. Qui enim sic diligit , legem seruat , uiuitq; in Deo : qui uerò secus , manet in morte , ut noster asserit apostolus. Vtrumuis igitur elige, simul ac per Christi uirtutem tui factus es iuris. Caue tamen , Dei spiritum, quem in te esse per Christum non ignoras , in turpitudinem aliquam peccati relapsus, irrites: eoq; adigas iracundiæ , ut qui antea cum uiro innocentem innocens erat , cum sancto sanctus , tua postea offensus leuitate, atque ad mundum transfugio , te deserat , eumq; tuo maximo sentias exitio cū peruerso peruersum factum. Tunc sanè ad alteram tantummodo partem tu ex te arbitrium inclinare poteris, nempe ad uitium, ad turpem uitam, ad mortem : In altera uerò inhabilis prorsus effectus corrues , postquam expulso Christo , atque à te tua culpa alienato , illud de te non immeritò dici audies , quòd diabolus stet à dextris tuis , qui haud multo prius